
Determina Servizio Tecnico n. 94 dd. 01.08.2016 

 

 

OGGETTO: Impegno intervento di noleggio escavatore per intervento posa cavidotto per 

allacciamento alla rete elettrica edifcio p.ed. 295 in loc. Civerone. Importo 710,00 euro 

IVA esclusa (CIG ZF41AD278F). 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Considerato che sono in corso di realizzazione gli interventi per l’ elettrificazione della località 

Civerone, eseguiti dall’ impresa Impianti Casetta per conto della SET Distribuzione, per il 

collegamento dell’ edificio p.ed. 295 per il quale è stata chiesta la fornitura dell’ energia elettrica, e 

che si rende necessario eseguire uno scavo per collegare l’ edificio dal punto di fornitura all’ edificio 

comunale. L’ intervento viene realizzato con gli operai del cantiere comunale e pertanto si rende 

necessario noleggiare un mezzo escavatore idoneo per realizzare lo scavo; 

 

Contattata allo scopo la ditta La Mecantile Sas di Casagrande Florio & C. Via XV Agosto n. 52 –  

Scurelle –  P.IVA 01643360223, ditta di fiducia dell’ amministrazione la quale si è dichiarata 

immediatamente disponibile a  fornire a noleggio il mezzo escavatore  25-35 ql. La stessa ha inviato, 

in data 26.07.2016, protocollo di data 01.08.2016 al n. 4003, il preventivo, avverso un corrispettivo di 

710,00.= IVA esclusa per il noleggio di n. 6 (sei) giorni; 

 

Accertata la disponibilità al capitolo 3682, intervento 2080101 (C.P.F. 2.02.01.09.013), del corrente 

bilancio di previsione, che presenta adeguata disponibilità; 

 

Le ragioni che permettono l’ affido diretto alla summenzionata ditta vengono di seguito specificate: 

� ai sensi dell’ art. 52, comma 9, della Legge provinciale 10 settembre 1993 n. 26 e ss.mm., così 

come da ultimo modificata dalla Legge provinciale 07.04.2011 n. 7, è ammesso l’ affidamento 

diretto per i contratti di importo non superiore 50.000,00 euro. Nel caso concreto l’ ammontare 

netto contrattuale è pari ad euro 710,00 IVA esclusa; 

� il prezzo offerto è stato giudicato congruo e vantaggioso per l’ Amministrazione comunale dal 

tecnico comunale e la ditta si è resa disponibile ad eseguire l’ intervento nei tempi e modi 

indicati dall’ Amministrazione; 

� i rapporti contrattuali con la ditta in questione hanno pienamente soddisfatto l’ Amministrazione 

comunale, sia per quanto riguarda il rispetto di tutte le clausole negoziali, con specifico 

riferimento alla puntualità relativamente ai tempi ed alle modalità di consegna, sia sotto il profilo 

della qualità delle lavorazioni eseguite per il Comune di Castelnuovo; 

 

Vista la delibera giuntale n. 15 dd. 03.03.2016, dichiarata immediatamente esecutiva, che approva 

l’ atto di indirizzo definitivo per la gestione del bilancio 2016, individuando gli atti amministrativi 

gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi in base alla quale si ritiene che 

l’ oggetto dell’ argomentazione della presente determinazione sia devoluto alla propria competenza; 

 

Visti: 

 il Testo Unico delle leggi regionali sull’ ordinamento dei comune della Regione autonoma Trentino 

-Alto Adige (D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L, modificato dal D.P.Reg. 03.04.2013 n. 25), coordinato 

con le disposizioni introdotte dalla L.R. 02.05.2013 n. 3 e dalla L.R. 09.12.2014 n. 11; 

 il Testo Unico delle leggi regionali sull’ ordinamento contabile e finanziario nei comuni della 

Regione autonoma Trentino - Alto Adige, (D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L, modificato dal D.P.Reg. 

01.02.2005 n. 4/L), coordinato con le disposizioni introdotte dalla L.R. 02.05.2013 n. 3 e dalla L.R. 

09.12.2014 n. 11; 

 

Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 44 del 29.12.2000 e 

ss.mm. ed ii.; 

 



Visto lo Statuto comunale 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di incaricare, per le ragioni in premessa esposte, la ditta La Mecantile Sas di Casagrande Florio & 

C. Via XV Agosto n. 52 –  Scurelle –  P.IVA 01643360223, della fornitura di un mezzo escavatore 

da 25-35 ql, avverso il corrispettivo di 710,00 euro IVA esclusa, come da preventivo pervenuto il 

26/07/2016 al protocollo comunale in data 01.08.2016 prot. 4003. 

 

2. Di impegnare la spesa complessiva di 866,20 euro IVA inclusa capitolo 3682, intervento 2080101 

(C.P.F. 2.02.01.09.013), del corrente bilancio di previsione, che presenta adeguata disponibilità. 

 

3. Di dare atto che il presente provvedimento sostituisce a tutti gli effetti l’ ordinativo per 

l’ espletamento della prestazione di cui all’ oggetto, alle condizioni di seguito specificate: 

- oggetto: fornitura a noleggio mezzo escavatore ql 25- 35 ; 

- tempistica: la fornitura a noleggio ha una durata di n. 6 (sei) giorni; 

- importo: l'ammontare del corrispettivo è quantificato in euro 710,00 (I.V.A. 22% esclusa); 

- pagamenti: avverrà in un’ unica soluzione ad avvenuta ultimazione dell’ intervento, previa 

presentazione di regolare fattura, vistata dal Responsabile del Servizio Tecnico, che ne 

attesta la regolare esecuzione. 

 

4. Di stabilire che il perfezionamento del contratto avrà luogo mediante scambio di corrispondenza, 

secondo gli usi del commercio. 

 

5. Di dare atto che ai sensi dell’ art. 3 della legge n. 136/2010 s.m., il contratto in oggetto è 

sottoposto alle norme concernenti la tracciabilità dei flussi finanziari, a pena della risoluzione di 

diritto dello stesso. A tal fine verrà richiesto, mediante apposito modulo, l’ indicazione del conto 

corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche. 

 

6. Di trasmettere, ai sensi dell’ art. 32 del Regolamento di contabilità, al Servizio Finanziario copia 

della presente per l’ apposizione del visto di controllo e riscontro e per i successivi adempimenti 

di competenza. 

 

7. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’ apposizione del visto di 

regolarità contabile. 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.TO Voltolini geom. Franco 
 

 

 

 

 

 

Avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

1. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, per motivi di 

legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199; 

2. Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, da parte di chi 

vi abbia interesse, entro 60 giorni, ai sensi della Legge 6.12.1971, n. 1034. 

I ricorsi 1) e 2) sono alternativi. 


